

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：  
一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
二、公司负责人石平潮、主管会计工作负责人钟小敏、会计机构负责人（会计主管人员）郭湛泉保证季度报告中财务报告信息的真实、准确、完整。  
三、第三季度财务报表是否经审计  
□是√否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

| 项目                     | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) | 年初至报告期末            | 年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%) |
|------------------------|------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| 营业收入                   | 347,496,336.52   | 32.94              | 994,912,368.07     | 46.57                 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 37,156,670.34    | 18.94              | 103,023,298.39     | 39.69                 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 33,026,889.60    | 16.20              | 91,508,801.55      | 33.00                 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用              |                    | -17,504,699.49     | -126.83               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.31             | 0.06               | 0.86               | 0.24                  |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.31             | 0.06               | 0.86               | 0.24                  |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 2.81             | 增加0.26个百分点         | 7.87               | 增加1.79个百分点            |
| 研发投入合计                 | 11,137,696.93    | 31.96              | 29,547,977.16      | 32.31                 |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 3.21             | 减少0.02个百分点         | 2.97               | 减少0.30个百分点            |
| 本报告期末                  | 上年度末             |                    | 本报告期末比上年末增减变动幅度(%) |                       |
| 总资产                    | 1,610,067,776.51 |                    | 1,483,036,234.21   | 8.57                  |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 1,343,564,843.37 |                    | 1,273,118,521.59   | 5.53                  |

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。  
(二)非经常性损益项目和金额

| 项目                                                                                     | 本报告期金额       | 年初至报告期末金额     | 说明 |
|----------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|----|
| 非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                                                           | 533,000.36   | 1,148,084.82  |    |
| 计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量持续享受的政府补助除外)                            | 686,513.96   | 5,370,795.25  |    |
| 除同公司正常经营业务相关性的资产处置损益外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 3,009,881.92 | 5,905,784.38  |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回                                                                    |              | 363,130.27    |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                     | 564,698.58   | 758,690.05    |    |
| 其他非经常性损益项目                                                                             | 676,202.07   | 2,031,969.66  |    |
| 少数股东权益影响额(税后)                                                                          |              | -2.13         |    |
| 合计                                                                                     | 4,128,780.74 | 11,514,696.94 |    |

注：《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用√不适用

(三)主要会计政策、会计估计发生变动的情况、原因

√适用□不适用

| 项目                             | 变动比例(%) | 主要原因                                 |
|--------------------------------|---------|--------------------------------------|
| 营业收入、年初至报告期末                   | 46.57   | 主要系因天然气销量增长、国内半导体市场需求增长、新增产品及客户的增多所致 |
| 营业收入、本报告期                      | 32.94   | 同上                                   |
| 归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末          | 39.69   | 主要系与销售收入同步增长                         |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末 | 33.00   | 主要系与销售收入同步增长                         |
| 经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末          | -126.83 | 主要系本年年初至本报告期末因销售增长及应收账款影响，增加原材料采购所致  |
| 研发投入合计、年初至报告期末                 | 32.31   | 主要系与销售收入同步增长，研发项目及研发人员薪酬所致           |

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

| 前10名股东持股情况                                                                                                                                                                                                                                                    |         |            |         |              |                |            |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|---------|--------------|----------------|------------|------------|
| 股东名称                                                                                                                                                                                                                                                          | 股东性质    | 持股数量       | 持股比例(%) | 持有有限售条件的股份数量 | 包含转融通出借股份的持股数量 | 质押、冻结或查封情况 | 股份状态<br>数量 |
| 广东华特投资管理有限公                                                                                                                                                                                                                                                   | 境内非国有法人 | 26,640,700 | 22.20   | 26,640,700   | 26,640,700     | 无          | 0          |
| 天津华岳投资管理合                                                                                                                                                                                                                                                     | 其他      | 17,180,900 | 14.32   | 17,180,900   | 17,180,900     | 无          | 0          |
| 石平潮                                                                                                                                                                                                                                                           | 境内自然人   | 12,706,900 | 10.59   | 12,706,900   | 12,706,900     | 无          | 0          |
| 天津华岳投资管理合                                                                                                                                                                                                                                                     | 其他      | 8,783,900  | 7.32    | 8,783,900    | 8,783,900      | 无          | 0          |
| 张雅萍                                                                                                                                                                                                                                                           | 境内自然人   | 8,567,860  | 7.14    | 8,567,860    | 8,567,860      | 无          | 0          |
| 天津华岳投资管理合                                                                                                                                                                                                                                                     | 其他      | 5,778,000  | 4.82    | 5,778,000    | 5,778,000      | 无          | 0          |
| 中国建投投资有限公                                                                                                                                                                                                                                                     | 境内非国有法人 | 5,400,000  | 4.5     | 5,400,000    | 5,400,000      | 无          | 0          |
| 中信建投投资有限公                                                                                                                                                                                                                                                     | 境内非国有法人 | 1,500,000  | 1.25    | 1,500,000    | 1,500,000      | 无          | 0          |
| 中国建设银行股份有限公司-建信新能源汽车主题灵活配置混合型证券投资基金                                                                                                                                                                                                                           | 其他      | 1,171,523  | 0.98    | 0            | 0              | 无          | 0          |
| 傅朝斌                                                                                                                                                                                                                                                           | 境内自然人   | 1,072,876  | 0.89    | 0            | 0              | 无          | 0          |
| 前10名无限售条件股东持股情况                                                                                                                                                                                                                                               |         |            |         | 股份种类及数量      |                |            |            |
| 持有无限售条件流通股的数量                                                                                                                                                                                                                                                 |         |            |         | 股份种类         | 数量             |            |            |
| 中国建设银行股份有限公司-建信新能源汽车主题灵活配置混合型证券投资基金                                                                                                                                                                                                                           |         |            |         | 人民币普通股       | 1,171,523      |            |            |
| 傅朝斌                                                                                                                                                                                                                                                           |         |            |         | 人民币普通股       | 1,072,876      |            |            |
| 石平潮                                                                                                                                                                                                                                                           |         |            |         | 人民币普通股       | 878,617        |            |            |
| 张雅萍                                                                                                                                                                                                                                                           |         |            |         | 人民币普通股       | 790,770        |            |            |
| 中国工商银行股份有限公司-招商中证新能源汽车主题灵活配置混合型证券投资基金                                                                                                                                                                                                                         |         |            |         | 人民币普通股       | 713,943        |            |            |
| 中国工商银行股份有限公司-银华中小盘灵活配置证券投资基金                                                                                                                                                                                                                                  |         |            |         | 人民币普通股       | 667,215        |            |            |
| 中信证券资管大股票策略基金产品-中国工商银行股份有限公司                                                                                                                                                                                                                                  |         |            |         | 人民币普通股       | 661,710        |            |            |
| 中国工商银行股份有限公司-招商中证新能源汽车主题灵活配置混合型证券投资基金                                                                                                                                                                                                                         |         |            |         | 人民币普通股       | 634,052        |            |            |
| 新嘉人股权投资管理有限公司-广仁一-01H1-01H101                                                                                                                                                                                                                                 |         |            |         | 人民币普通股       | 629,131        |            |            |
| 李大荣                                                                                                                                                                                                                                                           |         |            |         | 人民币普通股       | 621,241        |            |            |
| 石平潮直接持有公司10.59%的股份,并受托管理投资、信托投资、华证投资和华证资管基金等权益类资产21.61%股份,石思慧直接持有公司4.04%的股份,石平潮、石思慧为父女关系,且双方签署一致行动协议,并约定对气候变化的重大决策事项有一票否决权,石平潮、石思慧直接持有公司合计持有公司36.22%的股份,为公司实际控制人和共同实际控制人。另外,石平潮同时持有股权投资有限合伙企业,该合伙企业持有公司1.25%的股份,该合伙企业持有表决权3.00%,除上述情况,公司无其他大股东存在关联关系或者一致行动关系。 |         |            |         |              |                |            |            |
| 中国建投投资有限公司参与公司首次公开发行股票,认购股份为公司发行数量的5%,即1,500,000股,限售期为24个月。截至报告期末,中国建投投资有限公司转融通出借股份820,000股。                                                                                                                                                                  |         |            |         |              |                |            |            |

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东及前十名无限售条件流通股股东持有本公司股份的情况

二、其他重要事项

需提醒投资者注意的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用√不适用

(一)审计意见类型

□适用√不适用

(二)财务报告

合并资产负债表

2021年9月30日

编制单位：广东华特气体股份有限公司

单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

| 项目          | 2021年9月30日       | 2020年12月31日      |
|-------------|------------------|------------------|
| 流动资产：       |                  |                  |
| 货币资金        | 201,110,064.07   | 533,837,706.66   |
| 结算备付金       |                  |                  |
| 拆出资金        |                  |                  |
| 交易性金融资产     | 152,967,731.79   | 83,148,783.99    |
| 衍生金融资产      |                  |                  |
| 应收票据        | 5,732,593.16     | 8,412,551.16     |
| 应收账款        | 269,426,109.15   | 196,732,413.17   |
| 应收款项融资      | 43,394,568.23    | 62,872,289.81    |
| 预付款项        | 48,947,618.52    | 21,000,306.49    |
| 应收保费        |                  |                  |
| 应收分保账款      |                  |                  |
| 应收分保合同准备金   |                  |                  |
| 其他应收款       | 20,506,101.42    | 11,589,470.15    |
| 其中：应收利息     |                  |                  |
| 应收股利        |                  |                  |
| 长期应收款       | 3,063,074.26     | 2,769,478.42     |
| 长期股权投资      | 56,917,529.87    | 13,502,100.77    |
| 其他权益工具投资    | 17,967,163.21    | 14,580,194.89    |
| 其他非流动金融资产   |                  |                  |
| 投资性房地产      | 324,862,228.79   | 248,219,900.07   |
| 在建工程        | 66,933,522.48    | 9,694,742.69     |
| 生产性生物资产     |                  |                  |
| 油气资产        |                  |                  |
| 使用权资产       |                  |                  |
| 无形资产        | 13,696,718.56    |                  |
| 开发支出        | 49,494,568.71    | 20,247,481.49    |
| 商誉          | 70,759,620.59    | 784,236.13       |
| 长期待摊费用      | 4,631,445.97     |                  |
| 递延所得税资产     | 9,522,698.76     | 10,196,393.67    |
| 其他流动资产      | 26,320,994.45    | 81,830,817.72    |
| 非流动资产合计     | 651,446,128.74   | 407,089,625.56   |
| 资产总计        | 1,610,067,776.51 | 1,483,036,234.21 |
| 短期借款        | 15,000,000.00    | 5,003,268.33     |
| 应付票据        |                  |                  |
| 应付账款        | 80,407,703.98    | 68,834,913.91    |
| 预收账款        |                  |                  |
| 合同负债        | 24,300,817.84    | 18,836,761.01    |
| 应付职工薪酬      |                  |                  |
| 应交税费        |                  |                  |
| 应付股利        |                  |                  |
| 应付利息        |                  |                  |
| 应付债券        |                  |                  |
| 其他应付款       |                  |                  |
| 持有待售负债      |                  |                  |
| 一年内到期的非流动负债 |                  |                  |
| 其他流动负债      |                  |                  |
| 长期应付款       |                  |                  |
| 长期应付职工薪酬    |                  |                  |
| 递延所得税负债     |                  |                  |
| 其他非流动负债     |                  |                  |
| 负债合计        | 136,600,740.11   | 8,859,977.00     |
| 所有者权益：      |                  |                  |
| 实收资本(或股本)   | 994,912,368.07   | 994,912,368.07   |
| 资本公积        | 758,169,762.07   | 758,169,762.07   |
| 减：库存股       |                  |                  |
| 其他权益工具      |                  |                  |
| 专项储备        |                  |                  |
| 盈余公积        | 10,100,000.00    | 10,100,000.00    |
| 未分配利润       | 1,343,564,843.37 | 1,273,118,521.59 |
| 所有者权益合计     | 1,343,564,843.37 | 1,273,118,521.59 |
| 负债和所有者权益总计  | 1,610,067,776.51 | 1,483,036,234.21 |

公司负责人：石平潮主管会计工作负责人：钟小敏会计机构负责人：郭湛泉

(2021年起首份执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况)

√适用□不适用

合并资产负债表

单位：元币种：人民币

编制单位：广东华特气体股份有限公司

单位：元币种：人民币

2021年1—9月

审计类型：未经审计

项目

2021年前三季度(1—9月)

2020年前三季度(1—9月)

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金

889,111,510.69

613,799,322.84

客户存款和同业存放款项净增加额

0

向中央银行借款净增加额

0

其他金融负债净增加额

0

收到原保险合同赔款的现金

0

收到再保业务现金净额

0

拆入资金净增加额

0

收到利息、手续费及佣金的现金

0

拆入资金净增加额

0

回购业务资金净增加额

0

代理买卖证券收到的现金净额

0

收到其他与经营活动有关的现金

7,756,129.30

14,302,038.08

经营活动现金流入小计

621,422,064.36

306,014,283.71

购买商品、接受劳务支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付给职工及为职工支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付的各项税费

621,422,064.36

306,014,283.71

支付其他与经营活动有关的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动现金流出小计

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动产生的现金流量净额

0

一、经营活动产生的现金流量：

收到其他与经营活动有关的现金

7,756,129.30

14,302,038.08

经营活动现金流入小计

621,422,064.36

306,014,283.71

购买商品、接受劳务支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付给职工及为职工支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付的各项税费

621,422,064.36

306,014,283.71

支付其他与经营活动有关的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动现金流出小计

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动产生的现金流量净额

0

一、经营活动产生的现金流量：

收到其他与经营活动有关的现金

7,756,129.30

14,302,038.08

经营活动现金流入小计

621,422,064.36

306,014,283.71

购买商品、接受劳务支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付给职工及为职工支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付的各项税费

621,422,064.36

306,014,283.71

支付其他与经营活动有关的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动现金流出小计

621,422,064.36

306,014,283.71

经营活动产生的现金流量净额

0

一、经营活动产生的现金流量：

收到其他与经营活动有关的现金

7,756,129.30

14,302,038.08

经营活动现金流入小计

621,422,064.36

306,014,283.71

购买商品、接受劳务支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付给职工及为职工支付的现金

621,422,064.36

306,014,283.71

支付的各项税费

621,422,064.36

306,014,283.71

支付其他与经营活动有关的现金

621,422,064.36

306,014,283.71